101學年度第1學期第2次通識教育課程委員會會議紀錄
壹、會議名稱：101學年度第1學期第2次通識教育課程委員會會議
貳、開會時間：101年9月24日（週一）12時10分
參、開會地點：教學發展中心會議室（經營大樓教學發展中心內）
肆、召 集 人：曾子良 主任
伍、參加人員：100學年度通識教育課程委員（職稱敬略）

委    員：曾子良、洪賑城、吳靖國（請假）、黃英哲、王隆潔、

曹譽鐘（請假）、紀俊龍、陳泰祥、吳溪煌、林明郎、

黃國軒、何有田、鄭霈絨、孫貴珠、曾美鳳、林芷苓、

劉思婕（請假）、吳孝先

記錄：高晧庭
陸、工作報告：
一、101學年度第1學期選課結果(依9/21統計結果)：

1、國文18門（含1門外籍生國文），國語文能力表達9門

	1001

課程數
	1001選課人數
	1011

課程數
	1011選課人數

	國文
	18（含1門外籍生國文）
	968人，平均56.5人

（外籍生國文8人不計入平均）
	18（含1門外籍生國文）
	962人，平均55.7人

(外籍生國文15人不計入平均)

	國語文能力表達
	9
	556人，平均61.8人
	9
	511人，平均56.8人

其中新開課程共計1門：國文-唐宋詞選讀—馬偉成

2、法律與生活6門

	1001

課程數
	1001選課人數
	1011課程數
	1011選課人數

	法律與生活
	6
	461人，平均76.8人
	6
	533人，平均88.8人

3、通識課程62門，包含：

人文與藝術19門，歷史思維與世界文明7門，社會科學16門，自然科學6門，生活知能14門。

	1001

課程數
	1001選課人數
	1011

課程數
	1011選課人數

	人文與藝術
	20
	1033人，平均51.7人
	19
	896人，平均47.2人

	歷史思維與世界文明
	5
	255人，平均51人
	7
	358人，平均51.1人

	社會
科學
	12
	657人，平均54.8人
	16
	724人，平均45.3人

	自然
科學
	6
	335人，平均55.8人
	6
	315人，平均52.5人

	生活
知能
	13
	612人，平均47.1人
	14
	716人，平均51.1人

	總計
	57
	2892人，平均50.7人
	62
	3009人，平均48.5人

其中新開課程共計6門：

(1)科技產業發展及人物—黃文雄(歷史思維與世界文明)

(2)認識亞當史密斯—孫碧娟(社會科學)

(3)國際標準驗證—施議訓(社會科學)

(4)創業創新管理—王泰武(社會科學)

(5)網路資訊與法律實務—張迺貞(生活知能)

(6)臺灣民俗與臺灣文化—曾子良(人文與藝術)

二、101年度課綱外審情形：目前已陸續收到國語文能力表達、歷史思維與世界文明領域、社會科學領域、生活知能領域的審查結果，將於資料完成建檔後提供授課教師參考並填寫回覆單。

三、配合課程辦理藝文活動如通識護照。
四、因應103年通識教育評鑑，擬於102年3~5月間辦理自評，準備工作依計畫進行中。

柒、提案討論：

【提案一】

　  案由：依101學年度第1學期選課結果，未達開課人數標準(專任教師10人，兼任教師20人)的課程是否開課，請討論。
　　說明：目前選課狀況如附件一。未達開課人數標準的課程如下：
     G2460中華民國憲法精義 蔡明憲老師(社會科學領域)：6

     G3620生物科技與歷史   廖純沂老師(自然科學領域)：12
　　決議：
      一、蔡明憲老師曾任國防部長，政府事務閱歷豐富，故授課內容、作業較多、教學態度認真，導致學生不敢選課。廖純沂老師通識課程曾多次獲教育部顧問室優質通識課程補助，並曾入選傑出通識教育教師前十名，本學期因改聘兼任教師，故課程較晚上網呈現，導致選課學生較少。

      二、二門課程均擬照常開課。

【提案二】

　  案由：擬修訂102學年度通識課程架構，並規劃具本校特色之「現代公民素養」課程(如附件二)，請討論。
　　說明：
一、因應103年通識教育評鑑，兼提102~105教卓需要。
二、本案已獲101.9.17通識教育中心會議討論通過。
三、如獲通過，擬提院級課程委員會討論。

　　決議：通過，送院級課程委員會討論。

玖、臨時動議：無

拾、散會：13:15